Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacao de Diarias

REINALDO KASTANHA

A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
N° 2.564/2018

06 [2022 |
06 ‘

Excelentissimo Senhor Presidente Wezer Lucarelli: Solicito diaria e custeios no dia 30 de junho

Para visita ao escritério da Senadora Soraya Trhonicke e da deputada federal Rose modesto
Oficios 021 e 022, referente a emendas parlamentares
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Ver. Wezer Lucarelli

Presidente da Camara de Vereadores de
| Aquidauana

Autorizo

(

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugéo dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Reinaldo Kastanha

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
vereador Reinaldo Kastanha com data de 30 de junho de 2.022, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS, com agenda no gabinete da Deputada Federal Rose Modesto e com a
Senadora Soraya Trhonicke, referente a emendas parlamentares.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n2
2564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitacdo de didrias ao
vereador Reinaldo Kastanha, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
agenda na cidade de Campo Grande-MS.

Apds andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com horérios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o/pagamento de 1/2 (meia) diaria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2564/2018.

E 0 meu parecer, SMJ. / /—\
/
|

Aquidauana — MS, 29 de junho de .022. /

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

| REINALDO KASTANHA

.
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30/06 | 12:00 30/06’

CAMPO GRANDE -MS ESCRITORIO SENADORA SORAYA TRHONIKE
CAMPO GRANDE-MS ESCRITORIO DEPUTADA FEDERAL ROSE

MODESTO

ENCAMINHAMENTO DE OFICIO 021 e 022
EMPENHO DE EMENDA PARLAMENTAR.

A . =
Ver. REINALDG KASTANHA-UNIAO BRASIL-
\\L
Art. 3° da Resolugao n°. 006/2001: “O Funciondario Publico e o Agente Publico, no prazo de
03 (trés) dias de seu retorno, deverio apresentar o “Relatério de Viagem ” com informag¢ao
das atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANNMS
DIRETORIA LE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana, 28 Junho de 2022.

Oficio 022/GAB/2022

A Tlustrissima

Deputada Federal e by
Rose Modesto i

Campo Grande — MS
Senhora Deputada,

Venho pelo presente solicitar o empenho de
emenda parlamentar no valor de 500.000,00 (quinhentos Mil Reais) para
aquisi¢do de uma maquina do tipo Retro Escavadeira para atender as demandas
do parque Lagoa Comprida em nosso municipio.

Na certeza de podermos contar com sua
valiosa atengdo e colaboracdo, apresentamos protestos de estima e
consideracio.

Respeitosamente,

Ver. Reidaldo Kastanha
UNIAO BRASIL




B CAMARA DOS DEPUTADOS

DECLARAGAO

Declaro, para todos os fins de direito, que o VEREADOR
REINALDO FONTES PINHEIRO representante do Municipio de Aquidauana,
esteve reunido com a Deputada Federal Rose Modesto, no escritorio de
Projecdo Estadual do Gabinete da Deputada Federal Rose Modesto, Rua Séo
Borja, 124, Campo Grande-MS, no dia 30 de Junho 2022.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
municipio, sendo este a intermediagdo para atendimentos de necessidades do
municipio em questéo. Por ser verdade, assino a presente.

Campo Grande, 30 Junho de 2022.

(M
ROSE MODESTO
Deputada Federal
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana, 28 junho de 2022.

Oficio 021/GAB/2022

A Tlustrissima
Senadora Federal
Soraya Thronicke
Campo Grande — MS

Senhora Senadora,

Venho pelo presente solicitar uma emenda
no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para a compra de
veiculos para atender a secretaria de Meio Ambiente em suas agdes nas regioes
rurais e de distritos do nosso municipio.

Na certeza de podermos contar com sua
valiosa atencdo e colaboragdo, apresentamos protestos de estima e
consideracao.

Respeitosamente,

Ver. Reigaldo Kastanha
UNIAO BRASIL




SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o Vereador Reinaldo Fontes
Pinheiro, Municipio de Aquidauana — MS, esteve no gabinete da Senadora

Soraya Thronicke, nesta data para tratar de assuntos relacionados ao municipio.

Maria Luiza Pimenta da Cunha

Assessora parlamentar

Campo Grande, 30 de Junho de 2022.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

K2

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em 'cumprimento as atribuigdes
estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e nos artigos 31 e 74 da

Constituiééo Federal, referente a concessao de 172, (meia) diaria ao vereador Reinaldo
Kastanha. :

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018, que

estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da solicitagdo de diarias.

Para a analise do processo de didria o Controle Interno utilizou de documentos
constantes no sistema de protocolo da Camara Municipal de Aquidauana/MS.

Consta no processo 0s seguintes documentos:

o Solicitagdo de diaria para agenda de trabalho no Escritério Politico da Senadora
Soraya Trohnlke e da Deputada Federal Rose Modesto, em campo grande, no
dia 30/06;

e Parecer Juridico;

o Comprovante de pagamento da diaria

o Re.laté.ri.o. de viagem;

. Declarégéo de Comparecimento e protocolo de entrega de oficios.
r.r‘
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A dlarla :anahsada consta toda a documentagdo exigida pela Lei Ordinaria

2.564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo legal estipulado pela lei
supracitada.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de concessdo de diaria,

salvo melhor juizo, foi ela observada.

L
i

E o parecer.

.

Aquidauana/MS,:

/4

Francisco los Ortiz

.Controlador Interno




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

Exercicio: 2022 Processo: 00000/2022 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00164
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 01.01
Intitulagio da Despesa: COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Cadigo: 2.001
Classificagéo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.99 R$33.218,32 R$400,00 R$32.818,32
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: REINALDO FONTES PINHEIRO ORDINARIO
CNPJ/CPF: 972.719.691-87
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22020125
Valor: QUATROCENTOS REAIS
)0.9.0.9.0.9.9.9.9.9.9.9.9.0.9.9.0.0.99.9.90.9099.990.000990000.900990.9090.909099090000000.0009000000.000.900
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QD DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE 30/6 PARA R$400,00

AGENDA NO ESCRITORIO DA SENADORA SORAYA THRONICKE

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios

DATA DA EMISSAO: 29/06/2022

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

ADRIANA DA COSTA MARQUES
CONTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 999746

ASS! NABS B G TASWERTE FoR A AR R BRSS9 %/ AL 863545



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04665
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00164 DE 29/06/2022 0.P.: 00292/2022 DE 29/06/2022
PROCESSO: 0000/2022 LIQ.: 00001/2022 DE 29/06/2022 EMP.: 22020125

Devera ser pago a: REINALDO FONTES PINHEIRO
CNPJ/CPF: 972.719.691-87

Valor QUATROCENTOS E REAIS X X X X X XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QD DE SEU DESLOCAMENTO A CG NA DATA DE 30/6 PARA AGENDA NO ESCRITORIO DA SENADORA SORAYA
THRONICKE

RETENCOES
Liquido: 400,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 400,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 400,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 400,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 62906

AQUIDAUANA, 29 DE JUNHO DE 2022

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 400,00 QUATROCENTOS E REAIS XX XX XXX XX XXX XX XX XXX XX X X X X X
XXXXXXXXXXXXXXXXXX

WEZER ALVES RODRIGUES ADRIANA DA COSTA MARQUES
481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 1f61b6

ASS! NABS B G TASWERTE FoR A AR DR BRSS9 § %/ AL 8783 .



29/06/2022 12:46 Banco do Brasil

G3332913429605261

Emissao de comprovantes 29/06/2022 13:46:02
29/06/2022 - BANCO DO BRASIL -  13:45:48
012300123 SEGUNDA VIA 0004

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 29/06/2022
NR. DOCUMENTO 550.123.000.044.533
VALOR TOTAL 400,00

*%kk%*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: REINALDO F PINHEIRO

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 44.533-9
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO F.D63.4BB.7FE.804.FF9

Transag&o efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html|?v=2.3.56#/template/~2F consultas~2F869-1.bb



